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فرایند فرزندخواندگی و ابعاد قانونی آن

دنیایی جدید را به یک کودک 
هدیه کنید

شــرق: «به جای اینکــه کودکی را به دنیا دهیــد، دنیایی را به 
کودکــی هدیه کنید»؛ این جمله  معروفی اســت که بســیاری 
از طرفــداران فرزندخواندگــی به آن اشــاره می کنند و معتقد 
هســتند این شکل از والدگری، متعالی ترین و انسانی ترین شکل 
از تبدیل شدن به پدر و مادر اســت. اینکه بدون تولد یک نوزاد 
پدر و مادر شــوند و همه توان شان را صرف این کنند که بهترین 
آینــده را برای او بســازند. برای بچه ای که زندگــی برای او از 
همان روز نخست، متفاوت آغاز شــده است. در روزهای اخیر 
اخبار متعددی درباره رهاســازی نوزادان منتشر شد. از ویدئوی 
تأثیرگذاری که نشــان از پیدا شــدن یک نوزاد تازه به دنیا آمده 
در یک ســطل زباله می داد تا نــوزادی که پنجم خرداد نزدیک 
شــیرخوارگاه آمنه پیدا شد تا همان خبری که از رهاسازی پنج 

هزار نوزاد در عرض ۱۰ روز حکایت داشــت که البته خیلی زود 
تکذیب و مشخص شد هیچ نسبتی با حقیقت و آمار موالید در 
کشور ندارد. با وجود  این، همه این اخبار و حواشی بهانه ای شد 
تا بار دیگر به موضوع فرزندخواندگی بپردازیم؛ فرایندی که در 
ســال های اخیر بیش از گذشــته مورد توجه زوج ها قرار گرفته 

است و حتی زنان مجرد هم سراغ آن رفته اند.
عاطفــه و امیر یکی از همین زوج ها هســتند. با ترس و لرز 
ســراغ این کار رفتند، اما حالا و بعد از گذشــت شــش سال از 
اولین روزی که دخترش به او گفته «ماما» زندگی اش را به قبل 
و بعد از این ماجرا تقسیم می کند: «ما خیلی اضطراب داشتیم. 
خانواده های من و همســرم پرجمعیت هســتند. خودمان در 
خانواده های شلوغ بودیم و برادر و خواهرهای مان هم هر کدام 

حداقــل یک بچه دارند. در چنین شــرایطی اینکه شــما دقیقا 
تبدیل شوید به زوجی که نمی توانند بچه دار شوند، چیزی شبیه 
کابوس بود. علت ترس مان نه فقط از واکنش خانواده ها بلکه 
به حس آینده بچه خودمان بود. اینکه بتواند در چنین شرایطی 
احساس عشق و امنیت واقعی را دریابد یا نه. اما حالا و بعد از 
شش سال از اولین روزی که دخترم توانست من را با نام «ماما» 
صدا بزند، شک ندارم که بهترین تصمیم زندگی ما همین بود».

مسئولیتی مانند والدین شدن نباید به سادگی باشد
امیــر تعریف می کنــد که ماه هــای قبل و بعــد از حضور 
دخترشــان در خانــه، ســخت ترین روزهای زندگی شــان بوده 
است: «واقعا ســخت بود. اصلا برایمان حالت عادی نداشت. 
می ترسیدیم. با اینکه خانواده هایمان واکنش نسبتا خوبی نشان 
دادند اما خودمان نگران بودیم؛ از اینکه ســلب حضانت کنند، 
از اینکه دخترمان با ما ارتباط نگیرد و از اینکه نشود آنچه باید. 
اما شد؛ به بهترین شــکل ممکن هم شد. با صبوری همسرم و 

عشق دختری که زندگی را برایمان بهشت کرد».
ســیما و محمد، زوج دیگری هســتند که امروز دقیقا ســه 
ماه از حضور فرزندشــان در خانه می گذرد و در انتظار دریافت 
شناسنامه اند. ســیما درباره دشــواری های این مسیر می گوید: 
«نمی خواهم بگویم کار ســاده ای اســت، اما بــه نظرم وقتی 
بخواهی به شــکل فیزیولوژیک هم مادر و پدر شــوی، شــکل 
دیگــر از موانــع مقابل راهت قــرار دارد. فقط بــه نظر من در 
شکل فرزندخواندگی این مشــکلات و موانع روشن تر هستند و 
از قضا ما فرصت جدی تری برای فکر کردن و کمک گرفتن های 
تخصصی داشــتیم. ضمن اینکه اصلا مگر نباید بچه دارشــدن 
سخت باشد؟ به نظر من که چنین مسئولیت سنگینی نباید هم 
به راحتی رخ دهد. من شــنیده ام که برخی از زوجین بچه ها را 
پس داده اند. این واقعا اتفاق هولناکی برای بچه هاســت و به 
نظر من خوب اســت که بهزیســتی تا حد امکان از بروز چنین 

اتفاقاتی جلوگیری کند».
فرزندخواندگی در قانون ما

در قانون فرزندخواندگی عبارت اســت از اعطای سرپرستی 
کودکان بدون سرپرســت شناخته شده تحت سرپرستی سازمان 
بهزیســتی به خانواده های متقاضی که واجدالشــرایط قانون 
جاری حمایت از کودکان بی سرپرست باشند. فرزندخواندگی در 
کشورهای مختلف قوانین مختلفی دارد. مثلا در قانون فرانسه 
دو نــوع فرزند خواندگی وجــود دارد. حقوق دانان فرانســوی 
فرزند خواندگی کامل را به عنــوان فرزند قانونی چنین توصیف 
می کننــد: فرزند خواندگی کامل جدایی کامل کودک از خانواده 
اصلی اش (غیر از نسب و همسر) و پیوستن به خانواده دیگری 
اســت. به علاوه فرزند خواندگی کامل تمام روابط فرزندخوانده 
را از اولیای اصلی اش به اولیای فرزندخواندگی منتقل می کند 

(غیر از رابطه بیولوژیکی و نسب).
فرزند خواندگی ســاده چنین تعریف شــده است: رابطه ای 

که بــه توافــق و اراده فرزندخوانده و اولیــای فرزند خواندگی 
و در صــورت صغیر بــودن فرزندخوانــده بــه توافــق امین یا 
قیم او با اولیای فرزند خواندگی رســیده باشــد؛ امــا در قانون 
فرزندخواندگــی، فرزند خواندگی نیز ماجــرای جالبی دارد. در 
سال ۱۳۵۳، با اقتباس از حقوق کشورهای اروپایی به خصوص 
کشور فرانسه، قانون فرزندخواندگی در ایران به تصویب رسید؛ 
اما چون پس از انقلاب  اســلامی  قانون کشور ما برگرفته از فقه 
شــیعه بوده و اســلام فرزند خواندگی به صورتــی که در نظام 
حقوقی فرانســه متداول است، مجاز نمی شناسد، در نتیجه آن 
را «قانون حمایت از کودکان بی سرپرست» نام گذاری کردند. به 
موجب بند دوم از اصل بیســت ویکم قانون اساسی جمهوری 
اســلامی  ایران، دولت موظف به حمایــت از مادران و کودکان 
بی سرپرســت است و قانون حمایت از کودکان بدون سرپرست 
مصوب ۱۳۵۳ نیز به منظور تأمین منافع مادی و معنوی آنان ، 
شرایط خاصی را برای خانواده هایی که می خواهند سرپرستی 
اطفال بدون سرپرست را بر عهده بگیرند، وضع کرده است. این 

قانون شامل ۱۷ ماده و چندین تبصره است.
فرایند فرزندآوری برای زنان مجرد

قانون پیشــین فرزندخواندگی مصوب ســال ۱۳۵۳ بود که 
اوایل دهه ۸۰ تیمی متشــکل از سازمان بهزیستی، قوه قضائیه 
و ســایر دستگاه های ذی ربط نســبت به تدوین لایحه اصلاحی 
آن اقــدام کردنــد. در ســال ۸۳ ایــن قانون اصــلاح و لایحه 
اصلاحــی آن تقدیم مجلس شــد؛ اما بعد از گذشــت حدودا 
یک دهه در ســال ۹۲ قانون «حمایت از کودکان بی سرپرست 
و بد سرپرســت» به تصویب مجلس شــورای اســلامی رسید. 
هرچند قانون مصوب ســال ۵۳ در زمان خودش قانون خوبی 
بــود، اما در طی زمان دیگر پاســخ گوی نیازهــای روز نبود؛ به 
 همیــن  دلیل قانون جدید در ۳۶ مــاده و ۱۷ تبصره به مجلس 
تقدیم شــد و پس از تصویب برای اجرائی شــدن به دستگاه ها 
ابلاغ شــد. پس از آن بود که تغییــرات جدید در این قانون، به 
یک مطالبه قدیمی پاســخ مثبــت داد و به موجب آن دختران 
مجرد نیز می توانند نسبت به فرزندخواندگی اقدام کنند. سپیده 
بهدادفر، کارشناس سازمان بهزیستی در حوزه فرزندخواندگی 
در این باره توضیــح داد: «اولین قدم برای ایــن کار، ثبت نام در 
ســامانه ملی فرزندخواندگی است که از ســال ۹۹ راه اندازی 
شده  است. در این ســامانه، همه افراد ازجمله زنان و دختران 
متقاضی فرزندخواندگی، درخواست شــان را در سامانه تنظیم 
و مدارک لازم را بارگذاری می کنند، آن  وقت اســت که مراحل 
بعــدی این روند به جریــان می افتد». دختــران متقاضی بعد 
از ثبت درخواســت و مدارک، به مصاحبه دعوت می شــوند و 
برایشان تشکیل پرونده صورت می گیرد؛ پرونده ای که موافقت 
دربــاره جزئیات آن به تأیید صلاحیت یا رد صلاحیت آنها منجر 
می شود: «بررســی تخصصی وضعیت متقاضی، بررسی همه 
مدارک، اســتعلام های لازم برای بررسی سلامت جسم و روان 

از طریق سازمان پزشکی قانون و تشخیص هویت، مشاوره های 
روان شــناختی، بازدید از منزل و بررســی وضعیــت خانواده، 
مشــاوره دینی و... از جمله مراحل اساسی تکمیل پرونده است 

که بدون کم و کاستی صورت می گیرد».
به گفتــه بهرادفر این همان پرونده ای اســت که در نهایت 
به کمیته تخصصی برای تصمیم گیری نهایی واگذار می شــود 
و در صــورت موافقت ایــن کمیته، به مرحلــه معرفی کودک 
می رسد: «در این مرحله، هر کودکی که آماده واگذاری باشد، به 
متقاضی معرفی می شود و در صورتی که او تمایل به سرپرستی 
آن کودک داشــته باشــد، پرونده کودک و متقاضی، به دادگاه 
ارجاع می شود و دادگاه، قرار سرپرستی شش ماهه را برای این 
دختران صادر می کند. آن  وقت اســت که طبق دستور قضائی، 

کودک به دختر جوان واگذار می شود».
قانون نانوشته فرزندخواندگی نوزادان

اما نکته درخور  توجه اینکه بیشتر زوجین و زنان مجردی که 
سراغ فرزندآوری می روند، تمایل به نوزاد دارند؛ به  همین  دلیل 
هم بیشــترین تقاضا برای فرزندآوری برای رده ســنی نوزادان 
اســت و هرچه ســن کودک بالاتر می رود، گویا شانس کمتری 
دارد برای اینکه بتواند والدینی داشته باشد. این موضوع شبیه 
به یک قانون نانوشــته درآمده و فرصت داشتن خانواده برای 
کودکان در رده ســنی بالاتر را گرفته است. همین هم می شود 
کــه وقتی یــک خانواده یا یک زن مجرد ســراغ یــک کودک با 
سن و ســال بالاتری می رود، مددکاران مراکز بهزیســتی از همه 
بیشــتر خوشحال می شوند. نگار، مددکاری که در یکی از مراکز 
بهزیســتی کار می کند، در این باره می گوید: «خانواده ها بیشــتر 
تمایل دارند کــه نوزاد ببرند. می گویند هرچه ســن بچه کمتر 
باشــد، ما فرصت بیشــتری برای همراهی و خو گرفتن به هم 
داریم؛ اما برخی دیگر هم به خاطر اینکه نمی خواهند در آینده 
به بچه بگویند روند فرزندخواندگی چگونه شکل گرفته است، 
دســت به این کار می زنند. البته مشــاوران مــا به همه والدین 
می گویند که باید طی بازه ای از حدود چهار ســالگی به بچه ها 
بگویند که آنها چگونه وارد خانواده شــده اند؛ چرا که فهمیدن 
این موضوع در آینده و به شــکلی دیگــر می تواند تبعات بدی 

برای آنها داشته باشد».
نــگار به خانواده هــا و میل آنهــا برای داشــتن نوزاد حق 
می دهد، اما همیشــه دل نگران بچه های بزرگ تر اســت: «ماه 
گذشــته یک خانم مجرد بالاخره توانســت یکی از پسرهای ما 
را به فرزندخواندگی بپذیرد. علیرضا نامی بود که ما به او داده 
بودیم. هشــت سال داشــت و بی نهایت پسر خوب و دلنشینی 
بود. امید زیادی برای اینکه خانواده ای داشته باشد، نداشتیم و 
وقتی بالاخره کسی پیدا شــد که او را بخواهد، واقعا از صمیم 
قلب مــان خوشــحال بودیــم. کاش هیچ بچــه  ای راهش به 
بهزیستی نرســد اما اگر رسید، خوش شانس باشد و خانواده ای 

پیدا کند».

آیا واقعا فرایند فرزندخواندگی هفت خان است؟
کوهیار آفاق: زوجینی که شــرایط به سرپرســتی گرفتن کودکی را داشــته باشند و 
از کانال های مرتبط با آن که ســازمان بهزیســتی مقرر کرده، عبور کرده باشند، وارد 
فرایند تشــکیل پرونده می شوند. از اینجاســت که همان مراحل که به نظر بسیاری 
چیزی شــبیه به هفت خان رستم اســت، آغاز می شــود؛ اگرچه این هفت خان در 
ســال های اخیر تسهیل شده و حالا می شود گفت گرفتن کودکی به فرزندخواندگی 
با کمــی صبوری به نتیجه خواهد رســید. اما از زمان تشــکیل پرونده به بعد چه 
مراحلی در پیش اســت؟ امور مربوط به فرزند خواندگی در هر استان فقط از طریق 
کمیته ســتادی استان و از ســوی کمیته شبه خانواده اســتان انجام خواهد گرفت. 
اعضای این کمیته شامل مدیرکل بهزیستی استان، معاون امور اجتماعی، کارشناس 
شبه خانواده استان، کارشــناس فرزند خواندگی، مددکار و کارشناس حقوقی استان 
اســت. پس مهم اســت که برای اینکه صرف وقت و هزینه بیش از حد نداشــته 
باشید، به جای مناســب مراجعه کنید. بعد از اینکه مدارک خود را تحویل دادید و 
تصمیم کمیته در مورد شما مثبت باشد، شما در فهرست نوبت قرار می گیرید و در 

صورت فرارســیدن نوبت برای انتخاب فرزند به شیرخوارگاه معرفی می شوید. بعد 
از انتخاب فرزند، والدین متقاضی از سوی بهزیستی استان به دادگاه صالحه جهت 
صدور قرار دوره آزمایشــی (حکم سرپرســتی موقت) معرفی خواهند شد. پس از 
صدور حکم سرپرســتی، کودک انتخابی در صورت جلسه ای به والدین تحویل داده 
خواهد شد و مراتب به دادگاه مربوطه اعلام می شود. در دوره آزمایشی شش ماهه، 
باید حداقل ســه بازدید از طرف مددکاران اجتماعی از خانواده فرزند پذیر به عمل 
آیــد. در صورت تأییــد وضعیت مراقبت از فرزند و توانایــی خانواده و حفظ منافع 
فرزند، گزارش نهایی تهیه و برای صدور حکم قطعی سرپرســتی به دادگاه ذی ربط 
منعکس می شود. در مورد اخذ شناسنامه کودک با مشخصات والدین قانونی بعد 
از طی دوره شش ماهه آزمایشی و صدور حکم قطعی اقدام خواهد شد. به منظور 
حفظ منافــع فرزند، تأمین آتیه او و جبران عدم برخــورداری فرزند از ارثیه والدین 
حقوقی، صلح یک ســوم اموال والدین بــه فرزند خوانده از طریــق دفترخانه های 
رســمی  و حتی مراجع قضائی انجام می گیرد. افتتاح حساب پس انداز، بیمه آتیه یا 

روش های اطمینان بخش دیگری نیز می توانند از راهکارهایی باشند که به موازات 
صلح اموال انجام گیرد. بعد از اینکه حکم سرپرســتی صادر شد، دیگر پدر خوانده 
و مادر خوانده، پدر و مادر طفل محســوب می شــوند و نگهــداری و تربیت طفل از 
وظایف آنان اســت. مطابق قانون، نگهداری و تربیت از حقوق و تکالیف ناشــی از 
سرپرســتی است که بر اســاس  این نگهداری و تربیت طفل بر  عهده سرپرستان او 
اســت و همان گونه که پدر و مادر مکلف به نگهداری و تربیت فرزندان نسبی خود 
هســتند، مکلف به نگهداری و تربیت فرزند خوانده نیز هستند و جالب است بدانید 
در مواردی که اختلاف میان زوجین منجر به جدایی آنان می شــود، دادگاه در مورد 
نگهداری طفل تحت سرپرســتی به ترتیب مقرر در قانون اقدام خواهد کرد؛ یعنی 
نگهــداری طفل را با توجه به مصلحت او به یکی از سرپرســتان یا شــخص ثالث 

واگذار خواهد کرد.
از وظایف مهــم والدین در مورد فرزند خوانده اعطای نام خانوادگی اســت. در 
حقیقت این قضیه از حقوق و تکالیف ناشــی از سرپرستی است و پس از قطعیت 

حکم سرپرســتی، طفل با نام خانوادگی زوج نامیده خواهد شــد. اگر خدای نکرده 
یکی از زوجین بمیرد هم با فوت زن و شوهر موضوع سرپرستی منتفی است و باید 
برای طفل قیم معین شــود و هر گاه دیگری، از لحاظ اســتطاعت مالی و اخلاقی، 

بتواند به سرپرستی ادامه دهد، به تنهایی این وظیفه را عهده دار خواهد شد.
نباید فراموش کرد که ابطال حکم سرپرســتی کابوسی است که والدین همیشه 
بعــد از این همه دنگ و فنگ و رعایت تشــریفات قانونی درگیر آن اند؛ اما چه موقع 
حکم سرپرســتی ابطال می شــود؟ هر گاه بر اثر اعتراض پــدر و مادر حقیقی طفل 
معلوم شــود که شــرایط صدور حکــم فرزندخواندگی جمع نبوده یــا در جریان 
دادرســی حیله ای بــه کار رفته اســت، دادگاه صادرکننده بایــد آن را ابطال کند.  
تقاضای دادستان از دادگاه در صورت سوء رفتار و صلاحیت نداشتن زوجین، تقاضای 
سرپرست به علت ســوء رفتار کودک یا از دست دادن استطاعت مالی، توافق کودک 
با سرپرســت پس از رسیدن به ســن قانونی یا موافقت سرپرست با والدین واقعی 

کودک، از دیگر مواردی است که حکم سرپرستی فسخ می شود.
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